« 14 59 - 10 ag. Quante fiate le sta porto a questo 

conseio de traversar la Brenta de palada, tante fiate 

per i precessori nostri con rispecto e conseio per 

com odità et segurtà dela terra nostra e de la cita de 

Padoa, ala quale è davere grande avertencia le sta re- 
fudata et e sta determ ena che la rim agni averta et libera 

al navegar senza algun contrasto. E  questo medesimo 

fo prexo ultimamente per questo conseio in 1458 sta

tuendo per levar via ogni incoveniente de dieta Brenta 

esser fati do sboradori e più sei sera de bisogno largi 

et sufficienti a portar via ogni soperchio et nocivo de 

quella in modo chel remanesse solo tanta aqua in 
questo lecto quanta fosse sofficiente al navegar et ale 

altre com odità nostre e perche facendosse diti sboradori 

sufficienti chom e e dito le cognosuto podersi optima- 

mente rem ediar a ogni inconveniente de la Brenta e 

rim agnir quella libera et averta al navegar e che le aque 

sono fra Miran e la Brenta pono largamente esser 

condute in dita Brenta a Lizafuxina conconveniente ca

duta com e chiaro e zudegado per più ingegnieri e  come 

ultim am ente e sta provisto per questo conseio.

L ’ andarà parte che la dieta parte de far un altro 

sborador largo profondo e sufficiente a dieta Brenta 

senza alcuna traversa in qaella e per simel de meter 

a Lizafusina in Brenta le aque sono da Miran a la 

Brenta sia mandada ad execution segondo che per li 

ingegnieri e consegliato perche fati dicti sboradori suffi

cienti com e e dicto per essi prova se vederà manifesto 

non esser bisogno de alguna traversa et a chaxon che 

quello che per questo conseio sarà preso non sia più 

retardo per varietà de opinion com e e stado fina qui 

cum grandissim o danno de la terra nostra per esser 

acresudo el terren el chanedo quanto se vede. Lan- 

dara che per execution de quello sarà deliberado per

questo conseio el sia electo oltra el nobel homo ser 

Marco Corner un altro sora le aque segondo la parte 

prexa cum quel salario et condicion che in quella se 

contien i qual cum ogni celerità possibele sia tegnudi 

exeguir quanto sarà prexo soto pena de due. 200 si 
a loro si non exeguirà come ad altri che impazarà 

over tardarà quello sarà prexo ne contra quello sara 

deliberado per questo conseio possi algun meter parte 

alguna de suspension revocation over altra opinion 

soto pena de due. 200 da fir exborsadi avanti trato 

et scossi per i avogadori a chaxon che quello che sarà 

determenado per questo conseio non sia più tardado